
DECIZIA (PESC) 2024/1353 A CONSILIULUI

din 14 mai 2024

de modificare a Deciziei 2014/486/PESC privind misiunea Uniunii Europene de consiliere pentru 
reforma sectorului securității civile în Ucraina (EUAM Ucraina)

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE,

având în vedere Tratatul privind Uniunea Europeană, în special articolul 42 alineatul (4) și articolul 43 alineatul (2),

având în vedere propunerea Înaltului Reprezentant al Uniunii pentru afaceri externe și politica de securitate,

întrucât:

(1) La 22 iulie 2014, Consiliul a adoptat Decizia 2014/486/PESC (1), prin care s-a instituit misiunea Uniunii Europene de 
consiliere pentru reforma sectorului securității civile în Ucraina (EUAM Ucraina).

(2) La 20 mai 2021, Consiliul a adoptat Decizia (PESC) 2021/813 (2), prin care EUAM Ucraina a fost prelungită până la 
31 mai 2024.

(3) La 23 februarie 2022, Federația Rusă a lansat o agresiune militară neprovocată și nejustificată împotriva Ucrainei, pe 
care Consiliul European a condamnat-o în termenii cei mai fermi cu putință în concluziile sale din 24 februarie 
2022.

(4) La 18 martie 2022, Consiliul a adoptat Decizia (PESC) 2022/452 (3), care a încredințat EUAM Ucraina sarcina 
suplimentară temporară de a consilia autoritățile ucrainene cu scopul de a facilita fluxul de refugiați către Polonia, 
România și Slovacia și fluxul ajutoarelor umanitare către Ucraina.

(5) La 13 aprilie 2022, Consiliul a adoptat Decizia (PESC) 2022/638 (4), care a încredințat EUAM Ucraina sarcina 
suplimentară de a acorda sprijin autoritățile ucrainene pentru a facilita investigarea și urmărirea penală a crimelor 
internaționale.

(6) La 23 iunie 2022, Consiliul European a acordat Ucrainei statutul de țară candidată la aderarea la Uniune.

(7) La 11 decembrie 2023, în concluziile sale privind politica de securitate și apărare comună (PSAC) civilă, Consiliul 
a subliniat sprijinul de neclintit și pe termen lung al UE pentru Ucraina. Consiliul a subliniat importanța consolidării 
sprijinului PSAC civile și a răspunsului rapid la nevoile tot mai mari ale Ucrainei, ca parte a eforturilor mai ample ale 
UE de consolidare a securității Ucrainei. Consiliul a salutat întreaga activitate desfășurată de EUAM Ucraina, inclusiv 
sprijinul pentru reforma sectorului de securitate ucrainean, gestionarea integrată a frontierelor, precum și, ca răspuns 
la războiul de agresiune al Rusiei, eforturile depuse în domeniul investigării și urmăririi penale a crimelor 
internaționale și în ceea ce privește restabilirea statului de drept în teritoriile eliberate și adiacente.

(8) La 12 decembrie 2023, amintind în contextul războiului de agresiune al Rusiei împotriva Ucrainei Agenda de la 
Salonic din 2003 și concluziile Consiliului European din iunie 2022, Consiliul și-a confirmat angajamentul deplin și 
neechivoc față de perspectiva aderării la UE a Balcanilor de Vest, Ucrainei, Republicii Moldova și Georgiei, reiterând 
faptul că viitorul acestora este în Uniunea Europeană.

(9) La 14 februarie 2024, în contextul revizuirii strategice a EUAM Ucraina, Comitetul politic și de securitate (COPS) 
a convenit să prelungească misiunea până la 31 mai 2027. La 19 martie 2024, COPS a convenit să modifice 
mandatul misiunii.

Jurnalul Oficial 
al Uniunii Europene

RO 
Seria L

2024/1353 15.5.2024

ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/1353/oj 1/3

(1) Decizia 2014/486/PESC a Consiliului din 22 iulie 2014 privind misiunea Uniunii Europene de consiliere pentru reforma sectorului 
securității civile în Ucraina (EUAM Ucraina) (JO L 217, 23.7.2014, p. 42).

(2) Decizia (PESC) 2021/813 a Consiliului din 20 mai 2021 de modificare a Deciziei 2014/486/PESC privind misiunea Uniunii 
Europene de consiliere pentru reforma sectorului securității civile în Ucraina (EUAM Ucraina) (JO L 180, 21.5.2021, p. 149).

(3) Decizia (PESC) 2022/452 a Consiliului din 18 martie 2022 de modificare a Deciziei 2014/486/PESC privind misiunea Uniunii 
Europene de consiliere pentru reforma sectorului securității civile în Ucraina (EUAM Ucraina) (JO L 92, 21.3.2022, p. 3).

(4) Decizia (PESC) 2022/638 a Consiliului din 13 aprilie 2022 de modificare a Deciziei 2014/486/PESC privind misiunea Uniunii 
Europene de consiliere pentru reforma sectorului securității civile în Ucraina (EUAM Ucraina) (JO L 117, 19.4.2022, p. 38).



(10) La 21 martie 2024, în concluziile sale Consiliul European a afirmat că Uniunea Europeană își menține angajamentul 
de a sprijini refacerea, redresarea și reconstrucția Ucrainei, în coordonare cu partenerii internaționali. Consiliul 
European a salutat recenta consolidare a EUAM Ucraina, care va permite intensificarea sprijinului acordat 
autorităților ucrainene de aplicare a legii în teritoriile Ucrainei eliberate și adiacente, precum și reformelor în 
contextul procesului de aderare a acesteia la UE.

(11) Decizia 2014/486/PESC ar trebui modificată pentru a reflecta rezultatul revizuirii strategice a misiunii.

(12) EUAM Ucraina se va desfășura în contextul unei situații care s-ar putea deteriora și care ar putea aduce atingere 
realizării obiectivelor acțiunii externe a Uniunii prevăzute la articolul 21 din tratat,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

Decizia 2014/486/PESC se modifică după cum urmează:

1. Articolul 2 se înlocuiește cu următorul text:

„(1) EUAM Ucraina, în calitate de misiune PSAC civilă neexecutivă, urmărește:

(a) să asigure punerea în aplicare a Planului strategic general pentru reforma întregului sector al aplicării legii din 
Ucraina (OAS) și a planului său de acțiune, precum și a altor reforme relevante în sectorul securității civile, de 
asemenea în vederea combaterii eficace a criminalității organizate și transnaționale, inclusiv în sprijinul 
angajamentelor Ucrainei legate de aderare;

(b) să sprijine restabilirea fără sincope a funcțiilor guvernului ucrainean și a statului de drept în zonele eliberate, inclusiv 
cu scopul de a gestiona și a reconcilia tensiunile sociale, încurajând dezvoltarea favorabilă incluziunii;

(c) să sprijine dezvoltarea unor capacități și capabilități eficace pentru gestionarea integrată a frontierelor Ucrainei, cu 
accent pe prevenirea și combaterea tuturor formelor de introducere ilegală de migranți;

(d) să contribuie la eforturile internaționale de asigurare a tragerii la răspundere pentru crimele internaționale prin 
acordarea de sprijin pentru investigarea și urmărirea penală a acestora.

(2) În acest scop, EUAM Ucraina:

(a) consiliază și îndrumă autoritățile ucrainene relevante de la nivel central, regional și local în realizarea și punerea în 
aplicare a reformelor din sectorul securității civile, cu un accent central pe punerea în aplicare a OAS, inclusiv în ceea 
ce privește reformele legate de aderarea la Uniune;

(b) contribuie, în sprijinul procesului de reformă, la consolidarea capacității și capabilităților strategice și operaționale ale 
agențiilor ucrainene de aplicare a legii, ale Parchetului General, ale Serviciului de securitate al Ucrainei și ale altor 
autorități ucrainene relevante;

(c) sprijină restabilirea prezenței statului la nivel central, regional și local și a funcțiilor sectorului securității civile în 
teritoriile eliberate și adiacente;

(d) oferă consiliere strategică, mentorat și formare pentru reforma gestionării integrate a frontierelor Ucrainei, inclusiv în 
ceea ce privește aspectele maritime, contribuind la combaterea tuturor formelor de introducere ilegală de migranți, 
precum și a corupției, a criminalității organizate și transnaționale;

(e) sprijină autoritățile ucrainene pentru a facilita investigarea și urmărirea penală a crimelor internaționale în 
conformitate cu articolul 2a.”

2. La articolul 2a alineatul (2), se elimină litera (c).

3. Articolul 2b se elimină.

RO JO L, 15.5.2024

2/3 ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/1353/oj



4. La articolul 14 alineatul (1) se adaugă următorul paragraf:

„Valoarea de referință financiară destinată acoperirii cheltuielilor aferente EUAM Ucraina în perioada 1 iunie 
2024-31 mai 2027 este de 122 900 000 EUR.”

5. Articolul 18 se înlocuiește cu următorul text:

„Până la 31 decembrie 2025 se efectuează o evaluare strategică a EUAM Ucraina.”

6. La articolul 19, al doilea paragraf se înlocuiește cu următorul text:

„Se aplică până la 31 mai 2027.”

Articolul 2

Intrare în vigoare

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării.

Adoptată la Bruxelles, 14 mai 2024.

Pentru Consiliu

Președintele

V. VAN PETEGHEM 

JO L, 15.5.2024 RO

ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/1353/oj 3/3


	Decizia (PESC) 2024/1353 a Consiliului din 14 mai 2024 de modificare a Deciziei 2014/486/PESC privind misiunea Uniunii Europene de consiliere pentru reforma sectorului securității civile în Ucraina (EUAM Ucraina)

